
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 225 / 2023

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  CONDUZIONE  E  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI 
ANTINCENDIO IN USO NEGLI EDIFICI DEL COMUNE DI CASALGRANDE 
ANNI  2023-2027  -  CIG  9707227123.  -  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED 
EFFICACE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  23/2022  del  31.10.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/11/2022 fino al 30.09.2023.

VISTA la determinazione n. 3/2023 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici di delega 
di funzioni, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs 165/01 e dell'art. 5 della L. 241/90,  relativa, tra le  
altre cose, alla gestione manutenzione ordinaria del patrimonio, strutture, impianti, verde 
pubblico, strade.

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PREMESSO CHE:

-  il  Comune di  Casalgrande dispone di  un  patrimonio  immobiliare  consistente,  su  cui 
l’Amministrazione  Comunale  ha  l’onere  di  garantire  la  manutenzione  ordinaria  dei 
dispositivi antincendio;

- con determina n. 129/2023 del 14/03/2023 è stata adottata la determina a contrarre, con 
l'adozione dei relativi impegni di spesa di competenza, ed è stato approvato il progetto  
definitivo a lotto unico (agli atti con prot. n. 5270/2023 del 14.03.2023), comportante una 
spesa complessiva di € 77.404,52, di cui € 62.863,00 per servizi, € 583,33 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, e € 13.958,19 per iva al 22%;

- in data 15.03.2023 con n. 3481538, si è provveduto ad espletare una  RdO denominata 
“confronto di preventivi” sulla piattaforma elettronica MEPA di Consip, attraverso il bando 
attivo “ ALLEGATO 13 Manutenzione e Riparazione Impianti - CPV: 50413200-5 Servizi di 
riparazione  e  manutenzione  di  impianti  antincendio”,  richiedendo  offerta  a  3  (tre) 
operatori  economici  iscritti  al  succitato  bando,  procedendo  all’affidamento  in  base  al 
prezzo più basso;

-  è stata presentata entro il  termine fissato, un unica offerta dall'operatore economico: 
F.A.M. ANTINCENDIO S.R.L., con sede legale in  Via Malipiero 11/A, 41122 Modena (MO) 
– C.F. e P.I. 02963230368;

- con determina n. 169/2023 del 03/04/2023 è stata adottata la proposta d'aggiudicazione 
per i servizi in argomento e si è disposto che l'aggiudicazione sarebbe diventata efficace, a 
seguito  della  verifica  dei  requisiti  necessari  alle  ditte  aggiudicatarie,  tramite  FVOE 
relativamente alle cause di esclusione di cui all'art. 80 D. Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché a 
seguito  della  verifica  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  ammissione  alle  procedure 
dichiarati dal concorrente e alla verifica del rispetto di quanto previsto dall'art. 97, comma 
5, lett. d), D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., relativamente ai costi della mano d'opera, ai sensi  
dell'art. 95, comma 10, D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

PRESO ATTO CHE:

-  il Responsabile del procedimento ha provveduto ad effettuare i necessari accertamenti 
ai  fini  del  riscontro della veridicità delle dichiarazioni  rese in sede di  gara dai  soggetti 
aggiudicatari relativamente al possesso dei requisiti richiesti dalla legge ai sensi dell'art. 
80, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (cosi' come presente sul portale FVOE);

-  è pervenuta risposta positiva dalla banca dati nazionale unica della documentazione 
antimafia del  Ministero dell’Interno in  relazione alla predetta  richiesta di  verifica di  cui  
all’art. 87, comma 1 del D.Lgs. 159/2011;

RITENUTO PERTANTO:

- di attestare l'avvenuto accertamento positivo, ai sensi dell'art. 32, comma 7, D. Lgs. n. 
50/16  e  s.m.i.,  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  in  capo  all'aggiudicatario  e, 
conseguentemente, l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione approvata con la determina 
n. 169/2023 del 03/04/2023;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-   di comunicare l'avvenuta efficacia alla ditta  F.A.M. ANTINCENDIO S.R.L., con sede 
legale in Via Malipiero 11/A, 41122 Modena (MO) – C.F. e P.I. 02963230368;

VISTI:

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006” 
per le parti ancora in vigore;

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

DATO ATTO: 
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;

- ai  sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI  DARE  ATTO della  regolare  attività  istruttoria  svolta  in  relazione  alle  verifiche 
concernenti  l'effettivo  possesso  dei  requisiti  in  capo  alla  ditta   F.A.M.  ANTINCENDIO 
S.R.L.,  con  sede  legale  in Via  Malipiero  11/A,  41122  Modena  (MO)  –  C.F.  e  P.I. 
02963230368.
2)  DI  AGGIUDICARE, in  via  definitiva  ed  efficace,  l'esecuzione  del  “SERVIZIO DI 
CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ANTINCENDIO IN USO NEGLI 
EDIFICI DEL COMUNE DI CASALGRANDE ANNI 2023-2027 -  CIG 9707227123” alla 
ditta F.A.M. ANTINCENDIO S.R.L., con sede legale in Via Malipiero 11/A, 41122 Modena 
(MO) – C.F. e P.I. 02963230368 per l'importo di € 55.319,44  oltre a € 583,33 (per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso), e oltre all'IVA 22%, per un totale di € 68.201,38; 
pertanto, si prevede un risparmio per l'amministrazione comunale di € 7.543,56 al netto di 
iva, (che dall'istruttoria eseguita si assesta ad un  ribasso del 12%).
3) DI DARE ATTO che relativamente agli esercizi 2024 , 2025, 2026 e 2027 si terrà conto 
della somma necessaria in sede di predisposizione dei relativi bilanci di previsione.

4)  DI  DARE  ATTO che  il  contratto  si  concluderà  a  seguito  di  procedura  negoziata 
denominata RDO sulla piattaforma elettronica MEPA di Consip, numero RDO 3481538.

5) DI LIQUIDARE alla ditta succitata l’importo di al punto 2, su presentazione di regolari 
fatture, previa emissione di distinte di liquidazione, senza adozione di ulteriori atti.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

7)  DI  DARE  MANDATO all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.

8)   DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

9) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dagli artt. 23 e 37, D. Lgs. n. 33/2013, e dall'art.  
29,D. Lgs. n. 50/2016, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

 

Lì, 11/05/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 225 del 11/05/2023

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 403/2023

Oggetto:  SERVIZIO DI  CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI  IMPIANTI  ANTINCENDIO IN USO 
NEGLI  EDIFICI  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  ANNI  2023-2027  -  CIG  9707227123.  - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 11/05/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


